27.) Itt következnek ezen helyek. Caesar de bello gallico 
libro 4 . Cap. 12. „In his vir fortissimus Piso 
Aquitanus amplissimo genere natus, cujus Avus in ci-
vitate 8ua regnura obtinuerat, amicus ab senatu nostro 
appellatus." 

Libro 5. Cap 3. „In ea civitate duo de principalu inter 
se contendebant, Inducioraarus et Cingelorix: ex quibus 
a l t e r , simul atque de Caesaris legionumque adventu cog-
nitum est, ad eum venit. At lnduciomarus — 
— — bellum parare instituit. Sed posteaquam nonnulli 
principe» ex ea eivitate, et íamiliaritate Cingetorigis 
ariducii, et ad ven tu exercilus nostri perterriti ad Caesa-
rea! vene rum, et de suis privatim rebus ab eo pelere 

— 19 — 
A' természet szerzése szerént minden ember 

egyenlő jusaira nézve , 7s azon knlönböztetést nem 

caeperunt, quoniam Civitati consulere non possent. In-
duciomarus veritus, ne ab omnibus desererelur, legatos 
ad Caesarem mi t t i t ; se se idcirco a suis discedere, atque 
ad eutn vemre noluisse, quo facilius civitalem m officio 
contineret, ne omnis nobilitatis disce.ssu plebs propter 
imprudentiarn laberetur." Kinyilatkozik innen, hogy a' 
princeps 's nobilitas szót egy értelemben veszi Caesar. 

Ibidem Cap 4. „Nihilo secius principibus Trevirorum 
ad se convocatis , eussingillatim Cingetorigi conciliavit." 

Ugyan ott Cap 5. ,,Eodem Equitutun totius Galliae cou-
venit numero millium quatuor , priocipesque omnibus 
ex Civitatibus: ex quibus perpaucos , quorum in se ii-
dem perspexerat relinquere in Gallia, reliquos obsidum 
Joco üecum ducere decreverat Erat una cum cete-
ris Dumnorix Aeduus hunc secum habere imprimis 
conslituerat, quod eura cupidum jeium novarum, cupidum 
imperii, magni animi,magnae inter Gallos Auctoritatis cog-
noverat. lile omnibus primo precibus petere conten-
dit,ut in Gallia relinqueretur, posleaquam id obsti-
nate sibi negari vidít, — — — principe« Galliae sollici 
tare , sevocare singulos , hortarique caepit, ut in conli-
nenti remanerent; métu terr i tare , non sine causa fieri, 
ut Gallia omni nobilitute spoliaretur; id esse consilium 
Caesaris? ut quos in conspectu Galliae interficere vere-
re tu r , hos omnes in ßriLanniam Iransductos necaret." 
Ezen igékből nyilván való, hogy a' lovagoktól külön-
böztek a' princepsek; nyilván való az i s , hogy Caesar 
a* princepsek és nobilitas alatt a' méltóságosabb személye-
ket. értette. 

Ugyan azLibr6 . Cap.ll . , ,Quoniam ad hunc locutn p<r-
ventum est , non alienum esse videlur de Galliae Ger-
xnaniaeque monbus , et quo differunt eae nationes inter 
se se proj.onere. In Gallia non solum in omnibus Civi-
tatibus, atque in omnibus pagis, partibusque, sed poene 
etiam in singulis domibus factiones sunt : earumque 
factionum principes sunt, qui summám Auctoritatem eo-
rum judicio habere exislimanlur, quorum ad arbitrium 
judiciumque summa omnium rerum consiliorumque re-
deat : idque eius rei causa antiquitus institutum videtur, 
nequis ex plebe contra potentiorem auxilii egeret. Suos 
enim quisque opprimi et circumveniri non pa t i tu r , ne-
que alitcr sí faciant, ullam inter suos habent auctorita-
tem." 

Ugyan ott Cap 13. ,,In omni Gallia eorum hominum, 
qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo: 
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ismeri, mellyet a' polgári rendtartás szabott; de 
nem sokára elkeltekezen állapotról, mert tesái, 

Nam plebs poene servorum habetur loco, et nulli ad-
hibetur consiho. Plerique cum aere al ieno, aut magnt-
tudlne tributorum , aut injuria potentiorum preraun-
tur , se se in servitutem dicant nobilibus : in lios eadem 
omnia sunt iura , quae dominis in servos. ÍSed de bis 
dnobus generibus, alterum est Druidum 5 alterum ßqui-
t um." 

Ibidem Cap 15. „Alterum genus est equitum. Hi cum 
est .usus, atque aliquod bellum incidit (quod ante Cae-
saris adventum fere quotannis accidere solebat , utj aut 
ipsi iniurias infer rent , aut iílatas propulsarent) omnes 
in hello versantur : atque eorum ut quisque est genere ? 
copiisque amplissimus, Ha plurimos circum se ambactosj 
clientesque habet. Hanc unom gratiam 3 potentiamqiie 
noverunt." Ambacíus annyit tesz, mint béres szolga, \s 
maiglan is fen van ezen német szóban Ambacht« Lásd 
Caroli du Fresne Glossarium , és Glossarium Germanico 
latinum vocum obsoletarum primi et medii Aevi impri-
mis bavaricarum collectum et illustratum a Laurentio (de 
Westenrieder. 

Ibidem Lib. 7. Cap. 32. „Legati ad eum principes Ae-
duorum veniunt oratum, ut maximé necessario tempore 
Civitali subveniat., summo esse in periculo r e m ; quod 
cum singuli magistratus antiquitus creari , aique regiam 
potestatem annuam obtinere consvessent, duo magistra-
tum geranl , et se uterque eorum legibus creatum esse 
dicat. Horum esse alterum Convictolitanem, ílorentem et 
illustrem adolescentem, alterum Cotum , antiquissima 
família na tum, aíque ipsum hominem summae poten-
tiae et magnae cognütionis ^ cuius fráter Valetiacus pro-
ximo anno eundem magistratum gesserit, civitalem om-
nem e s se in armis , divisum senatum, divisum popu , 
lum in suas cujusque eorum clientelas.4' 

Ibidem Cap. 4. „Similí ratione ibi VercingetorixCel-
tilli Filius Arvernus, summae potentiae Adolescens, (cuius 
páter principatum Galliae totius obtinuerat, et ob eam 
causam, quod regnum appeteba t , ab civitate erat inter-
fectus) convocatis suis Clientibus facileeos incendit, eog-
nito eius consilio ad arrna coneurritur. Ab Gobanilione 
patruosuo relíquisque principibus,qui hanc tentandam for-
tunam non existimabant, expellitur ex Oppido Gergovia." 

Ibidem Cap. 36 ,. Principesque earumCivita-
tutn, quos sibi ad consilium delegerat, prima luce quoti-
die ad se iubehat convenire."